Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Cục Thuế;

- Kho bạc Nhà nước Bình Phước;

- Cục Dự trữ nhà nước khu vực Đông Nam Bộ.

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-BTC ngày 23 tháng 12 năm 2024 của Bộ Tài

chính về việc tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá trong dịp

Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025;

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 75/STC-GCS ngày

09/01/2024 về việc tăng cường công tác quản lý, điều hành, bình ổn giá và thực

hiện chế độ báo cáo giá thị trường trong dịp Tết Nguyên đán năm 2025;

Để thực hiện tốt mục tiêu kiểm soát lạm phát thời gian cuối năm 2024 và

những tháng đầu năm 2025; nhằm tăng cường công tác quản lý, điều hành và

bình ổn giá cả thị trường dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 theo Chỉ thị số

05/CT-BTC ngày 23/12/2024 của Bộ Tài chính; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu

các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan, đơn vị

theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện các nội dung sau:

 1. Tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá trong dịp

Tết Nguyên đán năm 2025

 - Các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố:

+ Theo dõi sát diễn biến tình hình cung cầu, giá cả thị trường trên địa bàn

trước, trong và sau Tết, nhất là đối với các hàng hóa, dịch vụ thiết yếu phục vụ

trực tiếp nhu cầu của người dân như nhóm mặt hàng lương thực, thực phẩm tươi

sống, dịch vụ du lịch, tham quan, dịch vụ vận chuyển hành khách... và các mặt

hàng thiết yếu khác liên quan đến sản xuất để kịp thời báo cáo Sở Tài chính

tham mưu UBND tỉnh các biện pháp bình ổn giá theo quy định của pháp luật, có

phương án điều tiết, hỗ trợ lưu thông nguồn hàng hợp lý, đề xuất kịp thời xuất

cấp hàng dự trữ quốc gia theo quy định.

+ Phối hợp với các đơn vị có liên quan đẩy mạnh tổ chức thực hiện theo

thẩm quyền công tác niêm yết giá, kê khai giá trên địa bàn; kiểm tra, thanh tra

việc chấp hành các quy định của pháp luật về giá, thuế, phí, lệ phí trên địa bàn;

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

         Số:             /UBND-TH

V/v  tăng cường công tác

quản lý, điều hành, bình ổn giá

và thực hiện chế độ báo cáo

giá thị trường trong dịp

Tết Nguyên đán năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày      tháng        năm 2025

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định. Đồng thời, phối hợp với các

đơn vị chức năng thực hiện nghiêm, triệt để, có hiệu quả công tác đấu tranh

chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại; chống thất thu, gian lận thuế,

giảm nợ đọng thuế; tập trung quản lý chi ngân sách nhà nước đảm bảo chặt chẽ,

hiệu quả, tiết kiệm, đúng chế độ.

+ UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ điều kiện, tình hình thực tế

tại địa phương để báo cáo Sở Tài chính phối hợp với Sở Công thương và các

đơn vị có liên quan kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh triển khai thực hiện

Chương trình bình ổn thị trường phù hợp trên địa bàn; tổ chức thực hiện, triển

khai nghiêm túc chế độ báo cáo giá thị trường trước, trong và sau Tết theo phân

công của UBND tỉnh.

 - Cục Hải quan: Tăng cường công tác quản lý rủi ro, kiểm tra, giám sát,

kiểm soát hải quan, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, bắt giữ, xử lý các hành vi vi

phạm; chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh các hoạt động phòng

chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả tại các tuyến và địa bàn trọng

điểm thuộc địa bàn quản lý của đơn vị.

- Cục Thuế: Chỉ đạo rà soát nắm chắc đối tượng, nguồn thu ngân sách

trên địa bàn, quản lý việc kê khai thuế, nộp thuế của các doanh nghiệp, tổ chức,

cá nhân để thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác

vào ngân sách nhà nước; quản lý chặt chẽ công tác hoàn thuế, bảo đảm đúng đối

tượng, đúng chế độ quy định, tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, ngăn

chặn việc trốn thuế, gian lận thuế, nợ đọng thuế và chuyển giá.

- Kho bạc Nhà nước Bình Phước: Thực hiện kiểm soát, thanh toán các

khoản chi ngân sách nhà nước và các nguồn vốn khác trên địa bàn theo đúng

quy định của pháp luật; chỉ đạo công chức làm công tác kiểm soát chi nghiêm

túc thực hiện công việc, nhiệm vụ được giao, không lợi dụng chức năng, nhiệm

vụ để gây phiền hà, sách nhiễu, trục lợi khi xử lý, giải quyết công việc liên quan

đến đơn vị sử dụng ngân sách, chủ đầu tư; kiên quyết từ chối thanh toán các

trường hợp không đủ điều kiện thanh toán theo quy định của pháp luật.

- Cục Dự trữ Nhà nước khu vực Đông Nam Bộ: Đề nghị xuất cấp kịp thời

hàng dự trữ quốc gia theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, chỉ đạo của Bộ

Tài chính, Tổng cục Dự trữ Nhà nước nhằm đảm bảo an sinh xã hội, cứu đói

cho dân trong thời gian giáp hạt và dịp Tết Nguyên đán, các vùng bị thiên tai,

bão lũ, dịch bệnh...

2. Chế độ báo cáo trong dịp Tết

- Các Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Xây dựng; Sở Công

Thương; Sở Y tế; Sở Giao thông vận tải; Sở Giáo dục và Đào tạo; Cục Thống

kê; UBND các huyện, thị xã, thành phố theo phân công chỉ đạo của UBND tỉnh

tại Công văn số 3405/UBND-TH ngày 21/08/2024 của UBND tỉnh về việc triển

khai thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-BTC ngày 16/05/2024 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính, phối hợp với Sở Tài chính thực hiện chế độ báo cáo thị trường

theo Chỉ thị 05/CT-BTC ngày 23/12/2024 của Bộ Tài chính, thời gian gửi báo

cáo như sau:

+ Trước Tết: Báo cáo tổng hợp tình hình giá cả thị trường trước Tết và

các biện pháp, chương trình bình ổn thị trường (nếu có) trên địa bàn gửi về Sở

Tài chính tổng hợp trước ngày 20/01/2025 (ngày 21 tháng Chạp).

+ Trong và sau Tết: Báo cáo tổng hợp tình hình giá cả thị trường trong và

sau Tết trên địa bàn gửi về Sở Tài chính tổng hợp trước 16 giờ 00 ngày

01/02/2025 (mùng 4 Tết).

 - Cục Hải quan, Cục Thuế, Cục Dự trữ Nhà nước khu vực Đông Nam Bộ,

Kho bạc Nhà nước tại địa phương: báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ được

giao tại Chỉ thị 05/CT-BTC ngày 23/12/2024 của Bộ Tài chính về Sở Tài chính

trước ngày 19/01/2025 (ngày 20 tháng Chạp).

 - Trường hợp có báo cáo đột xuất hoặc báo cáo hàng ngày theo yêu cầu sẽ

có văn bản yêu cầu riêng.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT(01M.Anh).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T08:10:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Vũ Quế<nguyenvuque.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T09:01:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-01-13T09:05:06+0700
	Trần Văn Mi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T09:44:40+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T09:44:52+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T09:44:55+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-13T09:45:16+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!